A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – O Orçamento Geral do Município de Araxá, para o exercício financeiro de 
1972, discriminado nos Anexos integrantes desta Lei, estima a Receita e Fixa a despesa em 
Cr$ 3.400.000,00 (três milhões e quatrocentos mil cruzeiros).

Art. 2º – A Receita será realizada mediante a arrecadação das rubricas e na forma 
da legislação em vigor e das especificações constantes do Anexo nº 2 e de acordo com o 
seguinte desdobramento:

1 – RECEITAS CORRENTES

1.1 – Receita Tributária 666.000,00